
34  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 09/05/2022, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
da servidora, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

5167442/1 AURICÉLIA DE CASTRO 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA ÁREA 

SAÚDE

1173/18 DOE Nº 
33.756 DE 10.12.2018

CHEFE DA SEÇÃO DE 
PESSOAL

II - DESIGNAR, a contar de 09/05/2022, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, a servidora lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
CASTANHAL, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG
5220033/1 NORMÉLIA PRADO LIMA DATILOGRAFO CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 10.05.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 797057
PORTARIA N° 0367 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/576206.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL MANÇO DE SOUZA, matrícula nº 5928915/2, 
para responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE NÚCLEO 
DE PESQUISA/ DAS-4, no período de 16.05.2022 a 12.06.2022, em substi-
tuição a titular MILLENE LOBATO LOBATO, matrícula nº 5950898/3, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0368 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/571494.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, o servidor FERNANDO 
AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES, matrícula nº 5693160/1, para responder 
pela Coordenação Estadual de Zoonoses – DCE/DVS/SESPA, no período 
de 16.05.2022 a 14.06.2022, em substituição a titular ELKE MARIA NO-
GUEIRA DE ABREU, matrícula nº 5883130/3, que se encontrará em gozo 
de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 797362

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 335 DE 11 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194977/1 ALEXANDRA BEZERRA BONZI ODONTOLOGO 28/10/2021 a 
11/11/2021

87031 – 
01/03/02022

5521076/2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

01/01/2022 a 
03/01/2022

87139 – 
06/03/2022

5521076/2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

15/01/2022 a 
17/01/2022

87735 – 
28/03/2022

5913370/1 JHONNY DO NASCIMENTO LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO 26/01/2022 a 
30/01/2022

88896 – 
16/04/2022

54193823/1 ANDREA CORREA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 09/01/2022 a 
11/01/2022

88372 – 
03/04/2022

54193823/1 ANDREA CORREA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 25/01/2022 a 
26/01/2022

88931 – 
18/04/2022

5157021/1 LUCIMAR DA SILVA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 18/01/2022 a 
21/01/2022

88373 – 
03/04/2022

5884292/2 TELMA CARDOSO SILVA MEDICO 05/01/2022 a 
14/01/2022

88374 – 
03/04/2022

115240/1 RAIMUNDO ANTONIO XAVIER 
DA SILVA

TECNICO DE LABORA-
TORIO

18/01/2022 a 
27/01/2022

89405 – 
30/04/2022

57195060/1 OSEIAS NAZARE DO NASCIMENTO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

20/01/2022 a 
28/01/2022

89406 – 
30/04/2022

5156220/1 MARIA LUIZA CUNHA PATELLO BIOMEDICO 20/01/2022 a 
29/01/2022

89165 – 
23/04/2022

57206638/1 VALDERICE NUNES DE AZEVEDO 
FEITOSA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

30/01/2022 a 
03/02/2022

89701 – 
08/05/2022

57224592/1 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA 
ALHO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/04/2022 a 
10/05/2022

89497 – 
02/05/2022

3221717/6 JOANA LUZINAL RODRIGUES DIAS ASSISTENTE SOCIAL 16/02/2022 a 
21/04/2022

89238 – 
26/04/2022

724890/1 IRACEMA FONSECA DIAS SILVA AGENTE DE SAÚDE 01/12/2021 a 
06/03/2022

89442 – 
02/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 536 DE 11 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54188365/2 MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 11/01/2022 a 
11/03/2022

88977 – 
19/04/2022

5702380/1 ALDENETE ACACIO DE OLIVEIRA PSICÓLOGO 11/03/2022 a 
31/03/2022

89327 – 
28/04/2022

724890/1 IRACEMA FONSECA DIAS SILVA AGENTE DE SAÚDE 07/03/2022 a 
05/05/2022

88266 – 
29/03/2022

54189980/1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA OCUPACIONAL 17/04/2022 a 
15/06/2022

89512 – 
03/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 797148

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102 DE 11 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Terceira do Contrato nº 037/2022(A J 
COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR 
LTDA) nos autos do Processo n° 2022/312650.
R E S O L V E: Designar os servidores FABIO ÂNGELO CARVALHO FREITAS, 
matricula: 55589796/1, lotação na CALOG, como fiscal titular e ORNIUSE 
BEZERRA LIMA, matricula: 57577328/4 com lotação na DEAF, como fis-
cal suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 037/2022, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel 
e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 797277

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2022/93968
OBJETO: Aquisição do medicamento CANABIDIOL 200mg/ml 30 ml por 
demanda judicial para atender a liminar em favor de M. M. B.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$ 49.245,84 (quarenta e nove mil duzentos e quarenta e cinco 
reais e oitenta e quatros centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 11 de Maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretario de Estado de Saúde Pública,

Protocolo: 796803

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/
GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2022/93968
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 023/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Belém (PA), 11 de Maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública,

Protocolo: 796809


